

PLANILHA MODELO DE PROPOSTA (Preencher somente células em amarelo)									
Objeto:		Contratação de empresa para prestação de serviços comuns de engenharia para adaptações de ambientes e mudança de layout no imóvel localizado na rua Góitacazes, 1.475, em Belo Horizonte/MG visando a acomodação das Varas do Trabalho remanescentes após a mudança parcial do Fórum de Belo Horizonte para outro imóvel.				BDI:	30,50%		
Licitante:				CNPJ:					
Data:				Desconto da licitante (%):		0,00%			
				Preço Global da Proposta:			R\$ 509.415,35		
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO		FONTE	UND	QUANTIDA DE	PREÇO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA	PREÇO UNITÁRIO DA PROPOSTA	PREÇO TOTAL DA PROPOSTA
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								R\$ 3.030,42
1.1	ED-50392	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMITROFE COM VALOR ATÉ 1.000.000,00.		SETOP	Unid.	1,00	R\$ 2.533,47	R\$ 2.533,47	R\$ 2.533,47
1.2	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIxada COM REBITES 4,8x40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20x20 MM, ESP. 1,25 MM.		SETOP	m2	1,00	R\$ 327,59	R\$ 327,59	R\$ 327,59
1.3	INS-03160663	TERMO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - TRT - CONFORME RESOLUÇÃO CFT 269 DE 20/09/2024.		Composições Próprias	Unid.	2,00	R\$ 84,68	R\$ 84,68	R\$ 169,36
2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL								R\$ 55.602,12
2.1	COMP-07750356	ADMINISTRAÇÃO LOCAL PARA REFORMA - MÍNIMO UM ENCARREGADO GERAL TEMPO INTEGRAL, UM TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 1 HORA DIA E 1 TÉCNICO ELETROTÉCNICO 0,5 HORA DIA.		Composições Próprias	Unid.	4,00	R\$ 13.900,53	R\$ 13.900,53	R\$ 55.602,12
3	DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES								R\$ 10.609,69
3.1	97638	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE PORTA.		SINAPI	M2	38,78	R\$ 10,62	R\$ 10,62	R\$ 411,84
3.2	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.		SINAPI	M2	27,53	R\$ 32,13	R\$ 32,13	R\$ 884,54
3.3	ED-48496	REMOÇÃO MANUAL DE CONJUNTO DE ALIZARES, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL		SETOP	cj	25,00	R\$ 4,74	R\$ 4,74	R\$ 118,50
3.4	ED-48495	REMOÇÃO MANUAL DE MARCO EM MADEIRA OU METÁLICO, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL		SETOP	un	25,00	R\$ 24,48	R\$ 24,48	R\$ 612,00
3.5	ED-48453	DEMOLIÇÃO MANUAL DE DIVISÓRIA COMERCIAL EM LAMINADO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO, INCLUSIVE PORTAS.		SETOP	m2	394,59	R\$ 9,63	R\$ 9,63	R\$ 3.799,90
3.6	97641	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.		SINAPI	M2	15,69	R\$ 3,85	R\$ 3,85	R\$ 60,41
3.7	COM-10308950	CORTE EM FORRO DE GESSO PARA INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS - 1,20x0,25M.		Composições Próprias	UNID.	13,00	R\$ 18,95	R\$ 18,95	R\$ 246,35
3.8	05.001.007-8-A	REMOCAO DE RODAPES DE MADEIRA, CERAMICA OU SEMELHANTE.		EMOP	M	11,93	R\$ 3,04	R\$ 3,04	R\$ 36,27
3.9	ED-51133	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA COM CARRINHO DE MÃO, COM DISTÂNCIAS MENORES OU IGUAIS A 50M, INCLUSIVE CARGA/DESCARGA.		SETOP	m3	31,28	R\$ 32,32	R\$ 32,32	R\$ 1.010,97
3.10	ED-51126	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA (MUNICÍPIO: BELO HORIZONTE), EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA.		SETOP	m3	31,28	R\$ 109,62	R\$ 109,62	R\$ 3.428,91
4	FECHAMENTOS COM ALVENARIA, DRYWALL, DIVISÓRIAS E RECOMPOSIÇÃO DE FORRO DE GESSO								R\$ 189.524,90
4.1	103357	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL MÍNIMO DE 9x19x29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL.		SINAPI	M2	50,23	R\$ 78,93	R\$ 78,93	R\$ 3.964,65
4.2	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL.		SINAPI	M2	100,46	R\$ 6,53	R\$ 6,53	R\$ 656,00
4.3	ED-6282	EMBOÇO/REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 25MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO		SETOP	m2	100,46	R\$ 54,72	R\$ 54,72	R\$ 5.497,17
4.4	C4497	DIVISÓRIA NAVAL BRANCA, PAINEL COM MIOLO EM VERMICULITA, REF. ISOPLAN FIBRAROC OU EQUIVALENTE, MONTANTE/RODAPE SIMPLIS, PERFIL EM AÇO GALVANIZADO PINTADO NA COR BRANCA - FORNECIMENTO E MONTAGEM, ATÉ O FORRO DE GESSO.		SEINFRA	M2	252,12	R\$ 513,01	R\$ 513,01	R\$ 129.340,08
4.5	INS-03833856	Fornecimento e montagem de porta para divisória Naval (0,80 x 2,10m), com miolo em vermiculita, inclusive ferragem em aço branca, com fechadura/maçaneta de alavanca, linha Duna da Imab, ou equivalente, incluindo todos os acessórios necessários.		Composições Próprias	Unid.	24,00	R\$ 988,85	R\$ 988,85	R\$ 23.732,40
4.6	96368	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, LAJE-LAJE, USO INTERNO COM DUAS FACES TRIPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM MONTANTES SIMPLES DE 90MM CADA 60CM, GUIA DE 90MM, COM MANTA DE LÃ DE ROCHA DE 100MM DE 64KG/M3, FITA BANDA ACÚSTICA DE 90MM. ESPESSURA DE 16,5CM. PREVER VEDAÇÃO COM ESPUMA EXPANSIVA EM INTERFERÊNCIAS SOBRE O FORRO. PREVER MONTANTE DUPLO PARA REFORÇO DOS VÃOS DE PORTA E VIRADA DE PELO MENOS 20CM DA GUIA E BANDEIRA SOBRE O MONTANTE LATERAL. PREVER AINDA A INSTALAÇÃO DE 4 MONTANTES AUXILIARES SOBRE A BANDEIRA DE CADA PORTA.		SINAPI	M2	38,31	R\$ 471,68	R\$ 471,68	R\$ 18.070,06
4.7	90791	KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA DE 80 X 210 CM, MÍNIMO 35MM, NÚCLEO SÓLIDO, ESTRUTURA USINADA PARA FECHADURA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM LAMINADO NATURAL COM VERNIZ (INCLUI MARCO, ALIZARES E DOBRADICAS), FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. MAÇANETA TIPO ALAVANCA REF. IMAB LINHA DUNA OU EQUIVALENTE, COM FITA DE BORRACHA NAS LATERAIS E PARTE SUPERIOR DOS BATENTES E VEDA PORTA NA PARTE INFERIOR.		SINAPI	Unid.	2,00	R\$ 1.929,48	R\$ 1.929,48	R\$ 3.858,96
4.8	96359	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES DE 12,5MM, ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES DE 70MM CADA 60CM ATÉ O FORRO, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS. ESPESSURA =9,5CM.		SINAPI	M2	9,56	R\$ 135,80	R\$ 135,80	R\$ 1.298,25
4.9	100683	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80x210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.		SINAPI	UN	1,00	R\$ 1.464,89	R\$ 1.464,89	R\$ 1.464,89
4.10	ED-49687	COMPLEMENTO DE FORRO EM CHAPA DE GESSO ACARTONADO/ESTRUTURADO, ESP. 12,5MM, COM FIXAÇÃO DO TIPO ARAMADO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS E FIXAÇÃO		SETOP	m2	20,17	R\$ 81,43	R\$ 81,43	R\$ 1.642,44
5	RODAPÉS								R\$ 4.849,10
5.1	101740	RODAPE EM ARDÓSIA ALTURA 7CM.		SINAPI	M	14,72	R\$ 59,56	R\$ 59,56	R\$ 876,72
5.2	101739	RODAPE EM MADEIRA, ALTURA 7CM, FIXADO COM COLA E PARAFUSOS.		SINAPI	M	65,67	R\$ 60,49	R\$ 60,49	R\$ 3.972,38

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDA DE	PREÇO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA	PREÇO UNITÁRIO DA PROPOSTA	PREÇO TOTAL DA PROPOSTA
6	PINTURAS							R\$ 34.945,23
6.1	ED-50505	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE - FECHAMENTOS NOS PAVIMENTOS TIPO E PAREDES NOVAS DO 3º ANDAR.	SETOP	m2	555,99	R\$ 4,12	R\$ 4,12	R\$ 2.290,68
6.2	17.04.08	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO PREPARADOR EM PAREDES INTERNAS - FECHAMENTOS NOS PAVIMENTOS TIPO E ALVENARIAS DO 3º ANDAR.	SUDECAP	M2	455,89	R\$ 4,18	R\$ 4,18	R\$ 1.905,62
6.3	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO - PAREDES NOVAS DO 3º ANDAR.	SINAPI	M2	100,10	R\$ 5,64	R\$ 5,64	R\$ 564,56
6.4	88495	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL - FECHAMENTOS NOS PAVIMENTOS TIPO E PAREDES NOVAS DO 3º ANDAR.	SINAPI	M2	245,00	R\$ 15,70	R\$ 15,70	R\$ 3.846,50
6.5	104642	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS - FECHAMENTOS E FACES DAS PAREDES NOS PAVIMENTOS TIPO E PAREDES DO 3º ANDAR.	SINAPI	M2	1.186,77	R\$ 14,07	R\$ 14,07	R\$ 16.697,85
6.6	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO - FECHAMENTOS NOS PAVIMENTOS TIPO.	SINAPI	M2	50,23	R\$ 18,00	R\$ 18,00	R\$ 904,14
6.7	ED-50506	LIXAMENTO MANUAL EM TETO - 3º ANDAR.	SETOP	m2	164,36	R\$ 4,67	R\$ 4,67	R\$ 767,56
6.8	88494	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL NO FORRO DO 3º ANDAR.	SINAPI	M2	164,36	R\$ 28,31	R\$ 28,31	R\$ 4.653,03
6.9	104640	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS - TETO DO 3º ANDAR.	SINAPI	M2	164,36	R\$ 17,19	R\$ 17,19	R\$ 2.825,35
6.10	102214	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA (OU ESMALTE), USO INTERNO, 2 DEMÃOS. INCLUSIVE LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR.	SINAPI	M2	10,40	R\$ 47,11	R\$ 47,11	R\$ 489,94
7	ELÉTRICA E LÓGICA							R\$ 202.342,50
7.1	Infraestrutura							R\$ 89.164,36
7.1.1	COMP ELE-0008-10/20	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL DN 20 MM (Ø3/4") DE AÇO GALVANIZADO - A.G ELETROLÍTICO, APARENTE (SOBREPOR), FIXADO COM SUPORTE NA PAREDE OU NA LAJE A CADA 1,5M, CONEXÕES (LUVAS) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	PRÓPRIA	m	763,29	R\$ 60,34	R\$ 60,34	R\$ 46.056,92
7.1.2	COMP ELE-0077-10/20	ELETRODUTO FLEXÍVEL, EM AÇO GALVANIZADO, REVESTIDO EXTERNAMENTE COM PVC PRETO RESISTENTE A RAIOS UV, DN 25MM (Ø3/4"), TIPO SEALTUBO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE FIXAÇÃO	PRÓPRIA	m	65,70	R\$ 31,62	R\$ 31,62	R\$ 2.077,43
7.1.3	95762	CURVAS "S", 45° OU 90° GRAUS PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO - A.G ELETROLÍTICO, DN 20 MM (Ø3/4"), ROSCÁVEL, COM CONEXÕES (LUVAS) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	SINAPI	UN	267,00	R\$ 22,69	R\$ 22,69	R\$ 6.058,23
7.1.4	COMP ELE-0018-03/22	CONDULETE DN 20MM (Ø3/4") COM TAMPA CEGA, MÚLTIPLO "X" MODULAR, EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO, A PROVA DO TEMPO, COM TAMPÕES E CONEXÕES PARA 2 (DUAS) OU MAIS SAÍDAS (BUCHA E ARRUELA, BUCHA DE REDUÇÃO, ADAPTADOR CÔNICO (UNITUD), BOX OU EQUIVALENTES) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	PRÓPRIA	UN	555,00	R\$ 55,44	R\$ 55,44	R\$ 30.769,20
7.1.5	91874	LUVA DE PRESSÃO UNIVERSAL/MULTIUSO PARA CONEXÃO ENTRE ELETRODUTO RÍGIDO OU QUADROS E CONDUÍTE FLEXÍVEL DE PVC COM DN 25 MM (Ø3/4"), CIRCUITOS TERMINAIS – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	534,00	R\$ 7,87	R\$ 7,87	R\$ 4.202,58
7.2	Cabos e conectores							R\$ 50.013,86
7.2.1	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	1.288,08	R\$ 5,66	R\$ 5,66	R\$ 7.290,53
7.2.2	COMP ELE-0092-07/22	CABO DE COBRE PP 3X#1,5MM², ANTICHAMA, 450/750V – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	PRÓPRIA	m	11,00	R\$ 13,96	R\$ 13,96	R\$ 153,56
7.2.3	98297	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	SINAPI	M	1.479,90	R\$ 9,87	R\$ 9,87	R\$ 14.606,61
7.2.4	COMP ELE-0061-10/20	MÓDULO DE TELECOMUNICAÇÕES ÚNICO, 1 (UM) CONECTOR FÊMEA RJ45 GIGALAN CAT.6, (ÍCONE E ETIQUETA IDENTIFICADORA DO CIRCUITO PARA MONTAGEM EM MESA (CALHA E TOTEM), RETROFIT/SUBSTITUIÇÃO DE TOMADAS OU SUBSTITUIÇÃO DE PORTAS DO PATCH PANEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	PRÓPRIA	UN	388,00	R\$ 63,31	R\$ 63,31	R\$ 24.564,28
7.2.5	COMP ELE-0062-10/20	CRIMPAGEM DE CONECTOR MACHO RJ45 (8P8C), CAT.6 E CAPA DE BORRACHA SNAP IN – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	PRÓPRIA	UN	388,00	R\$ 8,76	R\$ 8,76	R\$ 3.398,88
7.3	Tomadas e acessórios							R\$ 63.164,28
7.3.1	COMP ELE-0070-10/20	TOMADA DE ENERGIA DUPLA APARENTE (SOBREPOR), 2 X 2P+T 10A, NBR 14.136, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, CONDULETE DUPLO DN 20MM (Ø3/4") DE ALUMÍNIO, TAMPA METÁLICA E ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO DO CIRCUITO E DA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	PRÓPRIA	UN	180,00	R\$ 108,95	R\$ 108,95	R\$ 19.611,00
7.3.2	COMP ELE-0057-10/20	TOMADA DE TELECOMUNICAÇÕES DUPLA APARENTE (SOBREPOR) EM CONDULETE Ø3/4" DE ALUMÍNIO, 2 (DOIS) CONECTOR FÊMEAS RJ45 GIGALAN CAT.6, ESPELHO, ETIQUETA IDENTIFICADORA DO CIRCUITO E ÍCONE- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	PRÓPRIA	UN	120,00	R\$ 153,57	R\$ 153,57	R\$ 18.428,40
7.3.3	COMP ELE-0058-10/20	TOMADA DE TELECOMUNICAÇÕES TRIPLA APARENTE (SOBREPOR) EM CONDULETE DUPLO Ø3/4" DE ALUMÍNIO, 3 (TRÊS) CONECTOR FÊMEAS RJ45 GIGALAN CAT.6, ESPELHO, ETIQUETA IDENTIFICADORA DO CIRCUITO E ÍCONE- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	PRÓPRIA	UN	86,00	R\$ 224,00	R\$ 224,00	R\$ 19.264,00
7.3.4	00039606	PATCH CORD (CABO DE REDE), CATEGORIA 6 (CAT 6) UTP, 23 AWG, 4 PARES, EXTENSAO DE 1,50 M	SINAPI	UN	28,00	R\$ 28,81	R\$ 28,81	R\$ 806,68
7.3.5	ED-48372	PATCH CORD RJ45/RJ45 UTP-4P METÁLICO CATEGORIA 6, PINAGEM T568A (VOZ), COMPRIMENTO 3 METROS	SETOP	un	32,00	R\$ 29,08	R\$ 29,08	R\$ 930,56
7.3.6	INS COT-ELE-045-08/24	RÊGUA EXTENSÃO COM 5 TOMADAS 2P + T 10A, CABO PP ≥ 1M, PLUGUE RETO 10A , NBR 14.136, BIVOLT, MINIDISJUNTOR INTELIGENTE REARMÁVEL COM INDICADOR LUMINOSO DE FUNCIONAMENTO, REF.: Intelbras EPE205 OU Qualitronix QFL5	COTAÇÃO	UN	54,00	R\$ 62,41	R\$ 62,41	R\$ 3.370,14
7.3.7	COMP ELE-0107-04/23	REMANEJAMENTO DE PONTO DE TOMADA ELÉTRICA / LÓGICA, INTERRUPTOR OU LUMINÁRIA, INCLUINDO O REMANEJAMENTO DOS CABOS, ELETRODUTOS E ELETROCALHAS. MATERIAL NÃO ESTÁ INCLUSO.	SINAPI	UN	11,00	R\$ 68,50	R\$ 68,50	R\$ 753,50
8	SERVIÇOS COMPLEMENTARES							R\$ 8.511,39
8.1	ED-51133	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA COM CARRINHO DE MÃO, COM DISTÂNCIAS MENORES OU IGUAIS A 50M, INCLUSIVE CARGA/DESCARGA. ENTRADA DE MATERIAL.	SETOP	m3	28,11	R\$ 32,32	R\$ 32,32	R\$ 908,52
8.2	00037526	SACO DE RAFIA PARA ENTULHO, NOVO, LISO (SEM CLICHE), *60 X 90* CM	SINAPI	UN	100,00	R\$ 4,06	R\$ 4,06	R\$ 406,00
8.3	00003777	LONA PLASTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA	SINAPI	M2	400,00	R\$ 1,89	R\$ 1,89	R\$ 756,00
8.4	00012815	FITA CREPE ROLO DE *25* MM X 50 M	SINAPI	UN	26,00	R\$ 16,50	R\$ 16,50	R\$ 429,00
8.5	ED-50269	LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA - 01 SERVENTE X 2 HORAS DIÁRIAS	SETOP	mês	1,00	R\$ 6.011,87	R\$ 6.011,87	R\$ 6.011,87
						VALOR TOTAL DA PROPOSTA:		R\$ 509.415,35
						VALOR TOTAL DE REFERÊNCIA:		R\$ 509.415,35
						% DE DESCONTO GLOBAL:		0,00%

PLANILHA MODELO DE BDI (COM DESONERAÇÃO)			
(Preencher somente as células em amarelo)			
Objeto:	Contratação de empresa para prestação de serviços comuns de engenharia para adaptações de ambientes e mudança de layout no imóvel localizado na rua Goitacazes, 1.475, em Belo Horizonte/MG visando a acomodação das Varas do Trabalho remanescentes após a mudança parcial do Fórum de Belo Horizonte para outro imóvel.		
Licitante:			
CNPJ:			
Data:			
CÓDIGO	DESCRIÇÃO		
DL Despesas Legais (impostos)			
			% Sobre o PV
A	PIS (ver nota 1)		0,65
B	COFINS (ver nota 1)		3,00
C	ISSQN - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ver nota 1)		3,50
D	CPRB - Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta (%)		4,50
Total Parcial:			11,65
DA Despesas Administrativas			
			% Sobre os CD
E	Administração Central (escritório, estrutura física, telefone, secretarias, etc.).		4,00
F	Riscos		1,27
G	Garantias		0,40
H	Seguros		0,40
Total Parcial:			6,07
DF Despesas Financeiras			
			% Sobre os CD
J	Juros Mensal ($J = (1 + \text{Taxa SELIC}/100)^{(22/252)} - 1$ Taxa SELIC – 11,25%)		1,21
Total Parcial:			1,21
RE Remuneração			
			% Sobre os CD
L	Lucro		7,4
Total Parcial:			7,4
BDI PADRAO ARREDONDADO:			30,50%
MÉTODO DE CALCULO			
$BDI\% = \{ [(1+DA) \times (1+DF) \times (1+RE)] / (1-DL) - 1 \} \times 100$			
LISTA DE ABREVIATURAS			
CD – Parcela incidente sobre os Custos Diretos			
PV – Parcela incidente sobre o Preço de Venda			

Notas:

1 - A licitante deverá compatibilizar os tributos com a Declaração Contábil (Anexo IV do TR) e, no caso do ISS, também com a Legislação Municipal.